教育费附加   3%   应交增值税、营业税

堤围防护费   0.10%、0.13% （注 1）   营业收入

土地增值税   0.7% 、1% （注 2）   商品房销售收入

其他按国家有关税法和当地相关规定执行

注 1：子公司广东宜华房地产开发有限公司本期销售的宜悦雅轩堤围防护费计缴比例 0.10%、其他销售楼盘堤围防护费

计缴比例 0.13%。

注 2：子公司广东宜华房地产开发有限公司的土地增值税实行按收入预征方式缴纳，本期销售的宜悦雅轩的预征比例为

销售收入的 1%、其他销售楼盘的预征比例为销售收入的 0.7%，截止报告期末尚未对所开发的楼盘进行土地增值税清算和结

算。

六、企业合并及合并财务报表

宜华地产股份有限公司 2009 年半年度报告

 43

1、截止 2009 年 6 月 30 日本公司的子公司及合营企业

公司名称 注册地
注册

资本
投资金额

持股比

例%

表决权

比例%
经营范围 是否合并

广东宜华房地产

开发有限公司
汕头

5,000

万元

39,162.36

万元
100 100

房地产经营、房屋租赁代理、楼宇

维修，市政道路建设；销售：金属

材料、化工产品（不含危险品）

是

麦科特俊嘉

（惠州）数码

科技有限公司

惠州
1000万

港币
530.30万元 49.97 49.97

开发、研制、生产、销售多媒体、

数码投影机、激光器、图形像处

理器、电子数字信号转换器

否

注：广东宜华房地产开发有限公司于 2007 年 9 月起成为本公司的控股子公司。

2、合并会计报表合并范围的变更情况

2008年12月26日，本公司与王维咏签订了《关于广东宜华房地产开发有限公司的股权转让合同》，以7,200,574.25元的

价格收购王维咏持有的广东宜华房地产开发有限公司4％的股权。相关的工商变更登记手续已于2009年1月15日完成(详见

2008年12月27日和2009年1月21日披露于巨潮资讯网的公告)。本次股权转让后，本公司对广东宜华房地产开发有限公司100%

控股。本期按100%的股权比例将广东宜华房地产开发有限公司纳入合并报表范围。

3、未纳入合并会计报表范围的子公司

报告期内没有未纳入合并会计报表范围的子公司。

4、编制合并财务报表时，以购买日确定的各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值为基础对子公司的财务报表进

行调整。

具体调整项目如下：   单位：（人民币）元

项目
2009 年 6 月 30 日调整前

账面价值

2009年6月30日调整后账

面价值
调整金额

永华园商住楼 3,000,352.46 2,475,466.56 -524,885.90

宜馨花园一期 711,976.30 555,933.23 -156,043.07

宜景轩商住楼 277,713.09 193,423.09 -84,290.00

宜馨花园二期 2,817,511.70 1,163,877.21 -1,653,634.49

宜居华庭 1,913,446.91 2,294,687.80 381,240.89

宜都帝景 7,178,962.66 7,238,181.36 59,218.70

宜悦雅轩 8,897,860.41 9,032,213.22 134,352.81

宜嘉名都 131,856,592.56 133,361,034.37 1,504,441.81

开发产品小计 156,654,416.09 156,314,816.84 -339,599.25

宜华地产股份有限公司 2009 年半年度报告

 44

外砂商住区地块 206,204,622.02 690,413,027.45 484,208,405.43

开发成本小计 206,204,622.02 690,413,027.45 484,208,405.43

投资性房地产 1,025,006.03 1,383,133.61 358,127.58

递延所得税负债   120,967,201.54 120,967,201.54

5、重要子公司少数股东权益   单位：（人民币）元

子公司名称 报告期末少数股东权益
少数股东权益中用于冲减少数股

东损益的金额

广东宜华房地产开发有限公司 - -

报告期末少数股东权益为 0，系如附注六.2 所述，公司收购子公司广东宜华房地产开发有限公司的少数股东所持有的 4

％的股权，至此公司对广东宜华房地产开发有限公司 100%控股。

七、合并财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明均为人民币元）

7.1 货币资金

项目 期末账面余额 年初账面余额

现金 3,077,845.85 1,230,336.54

银行存款 230,473,661.09 258,061,236.29

其他货币资金 159.33 159.33

合计 233,551,666.27 259,291,732.16

（1）其他货币资金系外埠存款尾款。

（2）期末账面余额中无抵押或冻结等对使用有限制、存放在境外、有潜在回收风险的款项。

7.2 应收账款

（1）按类别列示

期末账面余额 年初账面余额

类别
账面余额 比例% 坏账准备 账面余额 比例% 坏账准备

1、单项金额重